
 
1

RESOLUCIÓN Nº 035|/2024H.C.D. 
 
VISTO:Los asuntos ingresados al Honorable Concejo Deliberante para su 

tratamiento, y; 

CONSIDERANDO:Que es atribución del Presidente del HCD convocar a Sesión 

Ordinaria, conforme a lo dispuesto en el Art. 24º inc. 2º del Reglamento Interno. 

 

POR ELLO: LAPRESIDENTE DEL HONORABLE CONCEJO 
DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE CHAJARÍ 

 
RESUELVE 

 

Primero: Convocar a los Miembros del Honorable Concejo Deliberante de la 

Municipalidad de la Ciudad de Chajarí, a la 9na. Sesión Ordinaria, del Año 
Legislativo N° 61, que se realizará el día 04 de julio de 2024, a la hora 08.30, en el 

Recinto del Cuerpo, Salón Coronel Guarumba.  
 

Segundo: DESARROLLO: 
a) Izamiento de la Bandera Nacional del Recinto a cargo delaConcejalMARINA 

BEATRIZ CARDOZO. 

b) Aprobación Acta N° 8. 

c) Palabras del Concejal que quiera hacer uso de lo dispuesto en el Art. 47º del                                                         

Reglamento Interno del H.C.D. 

 

ORDEN DEL DÍA 
 

DE LAS COMUNICACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO 
 

ASUNTO 1°:Elevando respuesta a Pedido de Informes, del Bloque Más por Entre 

Ríos, sobre personal en Centros de Primera Infancia. (Expediente N° 123/2024 

HCD). 

 

ASUNTO 2°:Elevando respuesta a Pedido de Informes, del Bloque Más por Entre 

Ríos, sobre planificación, arreglo y mantenimiento de calles. (Expediente N° 

137/2024 HCD). 

 

ASUNTO3°:Elevando proyecto de Ordenanza ampliando el programa de subsidios 

reintegrables Construir Mejoras. (Expediente N° 148/2024 HCD). 
 
ASUNTO 4°:Elevando proyecto de Ordenanza declarando de Interés General la 

construcción de una plaza temática, ubicada entre calles Moreno, Tratado del Pilar, 

Mitre y Mandisoví. (Expediente N° 149/2024 HCD). 
 



 
2

ASUNTO 5°:Elevando nota de Irma Saldivia, solicitando declaración de Interés 

Municipal la Competencia Internacional de Yoga Deportivo y Artístico. (Expediente 

N° 153/2024 HCD). 

 

ASUNTO 6°:Elevando proyecto de Ordenanza, modificando estacionamiento en 

Avda. 1° de Mayo, entre Avda. 25 de Mayo y Salta. (Expediente N° 154/2024 HCD). 

 

ASUNTO7°:Elevando proyecto de Ordenanza disponiendo le venta de 68 lotes de 

propiedad del Municipio. (Expediente N° 159/2024 HCD). 
 

DE LA PETICIONES O ASUNTOS PARTICULARES 
 

ASUNTO 8°:Proveniente deNoelia Rigoni, solicitando habilitación comercial por 

vía de excepción. (Expediente N° 145/2024 HCD). 

 

ASUNTO 9°:Proveniente de vecinos frentistas de calle Jaime Tabeni, entre 

Sarmiento y Salvarredy, solicitando estacionamiento en ambas manos.(Expediente 

N° 146/2024 HCD). 

 

ASUNTO 10°:Proveniente de Bomberos Voluntarios, elevando rendición mes abril. 

(Expediente N° 147/2024 HCD). 

 

ASUNTO 11°:Proveniente de Pablo Agustín Castro, solicitando habilitación 

comercial por vía de excepción. (Expediente N° 152/2024 HCD). 
 

DE LOS DESPACHOS DE LAS COMISIONES PERMANENTES 
 

ASUNTO 12°:Despacho de la Comisión deHacienda, sobre solicitud de María 

Fermina Escobar. de plan especial de pago por pavimento.(Expediente N° 107/2024 

HCD). 

 

ASUNTO 13°:Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre solicitud de Zunilda 

Debona, de plan especial de pago por pavimento. (Expediente N° 141/2024 HCD). 

 

ASUNTO14°:Despacho de la Comisión de Hacienda, sobre solicitud de Miguel 

Angel Roncaglia, de plan especial de pago por pavimento. (Expediente N° 144/2024 

HCD). 

 

ASUNTO15°:Despacho de la Comisión de Obras y Servicios Públicos, sobre 

solicitud de Soledad Penoni, de autorización y ayuda para edificar.(Expediente N° 

109/2024 HCD). 

 
 



 
3

DE LOS PROYECTOS 
 
ASUNTO16°:Proyecto de Ordenanza, del Bloque Más por Entre Ríos, adhiriendo a 

la Lay Provincial N° 10.065 de Prevención del Suicidio.(Expediente N° 150/2024 

HCD). 

 
ASUNTO 17°:Pedido de Informes, del Bloque Más por Entre Ríos, sobre 

funcionamiento de la planta de biodiesel. (Expediente N° 151/2024 HCD). 

 

ASUNTO 18°:Proyecto de Ordenanza, del Bloque Juntos por Chajarí, nominando 

plaza en loteo de Pizzio.  (Expediente N° 155/2024 HCD). 

 

ASUNTO 19°:Proyecto de Minuta de Comunicación, del Bloque La Libertad 

Avanza, solicitando señalización en Avda. 9 de Julio al norte.  (Expediente N° 

156/2024 HCD). 

 

ASUNTO 20°:Pedido de Informes, del Bloque Más por Entre Ríos, sobre faltante de 

insumos para expedir licencias de conducir. (Expediente N° 157/2024 HCD). 

 

ASUNTO 21°:Proyecto de Minuta de Comunicación, solicitando arreglos en 

terminal de ómnibus. (Expediente N° 158/2024 HCD). 

 

OTROS ASUNTOS: Ingresados fuera del Orden del día Art. 46º Inc.6° Reglamento 

Interno del H.C.D. 

 

d) Arriado de la Bandera Nacional del Recinto a cargo del Concejal PEDRO 

ANGEL FLORES. 

 

Tercero: Elévese al Departamento Ejecutivo a sus efectos. 

 
Cuarto: Comunicar, registrar, publicar, archivar. 

Presidencia H.C.D.03 de julio de 2024. 


